



Fondamentaux Contrats d'Assurance

Lien : <https://innov-maroc.com/formation/fondamentaux-contrats-dassurance>

 DURÉE
2 jours (14h)

 RÉFÉRENCE
FNC192

 CATÉGORIE
Assurance

OBJECTIFS DE LA FORMATION

À l'issue de cette formation, vous serez capable de :

- ✓ Connaître les bases techniques prévalant dans l'opération d'assurance

POUR QUI ?

- ✓ Toute personne en relation avec la prestation de vente ou de gestion des contrats d'assurance



Programme détaillé

1 / Le risque : une notion fondamentale

- Notions de risque et de risque assurable
- Le transfert du risque à l'assureur
- Risques homogènes, indépendants
- Techniques de division des risques

2 / La définition et la forme du contrat d'assurance

- l'environnement légal et réglementaire du contrat
- La portée des contrats d'assurance
- Nature et qualité juridique du contrat
- Principes prévalant à la validité du contrat : capacité des parties et consentement

3 / Les documents composant le contrat d'assurance

- Conditions générales et particulières, annexes...

4 / Les différentes catégories d'assurances

- Distinction entre assurances dommages et assurances de personnes
- Contrats individuels, collectifs et multirisques
- Liste des principales assurances obligatoires

5 / Les règles de forme des contrats d'assurance

- Définitions et importance d'un point de vue juridique de ces documents :
- la fiche d'information pré-contractuelle
- la proposition
- le contrat d'assurance
- l'avenant
- la note de couverture

6 / Quels sont les différents intervenants au contrat d'assurance : leurs statuts ?

- L'assureur
- Le souscripteur
- Les quatre obligations fondamentales du souscripteur :
 - paiement des primes
 - déclaration à la souscription
 - déclaration en cours de contrat
 - déclaration des sinistres
- Points sur le proposant, l'adhérent, l'assuré, le bénéficiaire...

7 / La déclaration des risques

- Lors de la souscription du contrat et en cours de contrat
- La notion de fausse déclaration et ses conséquences
- Fausse déclaration intentionnelle et non intentionnelle

8 / Exclusions et limitations

- Exclusions légales et contractuelles
- Limitations : franchises, découverts, plafonds de garanties

9 / La cessation du contrat d'assurance

- Cas de cessation de plein droit, à l'initiative de l'assureur et/ou du souscripteur

10 / Délais de prescription des actions découlant du contrat d'assurance

Approche pédagogique

- ✓ Support Ecrit et Projection
- ✓ Exposés Interactifs, Podcasts et Vidéos
- ✓ Brainstorming et Jeux de Rôle
- ✓ Mises en Situation pour faciliter l'assimilation
- ✓ Cas Pratiques et Labs inclus pour leur impact opérationnel
- ✓ Test de Validation des Acquis des Connaissances

Prochaines dates programmées

 06 au 07 Oct. 2026

 Distanciel

 03 au 04 Déc. 2026

 Distanciel

 Autres dates possibles sur demande. Contactez-nous pour organiser une session intra-entreprise.

Réservation & Renseignements

 Téléphone : +212 522 247 210

 Email : contact@innov-maroc.com

 Web : <https://www.innov-maroc.com>